notario committere ad scribendum ; statim notarius hujusmodi causam seu commissionem in manibus dicti 

auditoris restituat. Contrarium faciens per unum annum ab officio notariatus in palatio exercendo sit eo ipso 

privatus » (ibid., p. 87). 
286

 Ordonnance Decens et necessarium (1340) : « Ad hec statuimus, quod omnes et singuli advocationis et 

procurationis in causis officia in Romana curia exercentes presentes et posteri tactis sacrosanctis evangeliis 

prestent corporaliter juramentum, quod partes, quarum patrocinium susceperint, fideliter et sine tergiversatione 

aliqua adjuvare curabunt, et id, quod verum et justum extimaverint, suis clientulis inferre studebunt, causas 

quoque improbas scienter non recipient ; et si quas receperint partis forte mendaciis coloratas, que sibi juste in 

principio viderentur et in processu judicii appareant ipsis injuste, ipsarum patrocinium incontinenti dimittant » 

(ibid., p. 121-122). 
287

 Ordonnance Decens et necessarium (1340) : « Hujusmodi quoque juramentum advocati et 

procuratores causarum in dicta Romana curia existentes teneantur in manibus vicecancelarii predicti prestare 

corporaliter ut prefertur illudque in kalendis octobris vel per aliquos dies ante annis singulis iterare, nec ante 

prestationem ipsius in Consistorio vel per auditores predictos ad exercenda sua officia admittantur » (ibid., 

p. 122). 
288

 Ordonnance de Grégoire XI (1375) : « Item quod advocati, procuratores et notarii servent per omnia 

ordinationem Johannis et Benedicti predecessorum nostrorum predictorum et de servandis tam istis quam 

contentis in dictis constitutionibus eorundem Johannis et Benedicti prestabunt in principio sui officii et singulis 

annis secundum formam datam in eis corporaliter juramenta » (ibid., p. 130). 
289

 Ordonnance Decens et necessarium (1340) : « Et si eisdem vicecancellario vel auditoribus forsitan 

videatur ex qualitate vel frequentia dictorum excessuum vel defectuum dictos advocatos seu procuratores fore 

gravius puniendos, possint ad tempus vel imperpetuum eis interdicere officia prelibata » (ibid., p. 124). 
290

 Ordonnance de Grégoire XI (1375) : « Item quod auditor procuratorem calumpniosum aliquod 

proponentem repellat ab officio et eidem penam imponat, removendo ipsum imperpetuum vel ad tempus, prout 

suo libero arbitrio videbitur faciendum » (ibid., p. 130). 
291

 La procédure y traverse les mêmes trois phases que celles décrites par Paul Fournier dans le cas des 

officialités : la préparation du procès, le judicium de la litiscontestatio à la sentence, la sentence et son 
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dilatoires ou péremptoires
292